perci' dil + ior: ber "Layo scritt  
Oster manz

Am längsten ist das kollegiale Konsilium von drei Professoren der Universität Padua: Hieronymus Capivaccius (gest. 1589), Hieronymus Mercurialis (1530–1606)<sup>16</sup> und Hieronymus Fabricius ab Aquapendente (ca. 1533–1619)<sup>17</sup>. Mit Ausnahme der Unterschriften der drei Verfasser ist das Konsilium von einem Amanuensis mit einigen (nicht korrigierten) Fehlern geschrieben<sup>18</sup>:

*ms. Ambros. D 332 inf., cc. 59–61*

Vitium quo valde turbatur vir gravissimus et illustris, nihil aliud est quam visio tum imminuta, tum depravata: imminuta quidem, quoniam ne octo quidem versus constanter et commode aut legere aut scribere potest; depravata vero, cum imagines quamplurimae et diversorum generum continuo ante oculos obversari videantur: vi quorum malorum perterritus, nihil aliud studet, quam ut si fieri potest ab imminentि cecitate praeservetur. Id quod ut ex arte fieri possit, horum malorum causae sunt nobis perquirendae, quae non in facultatem visoriam, non in medium sunt referendae, neque in instrumenta<sup>19</sup>: quare ex necessitate sunt referendae in ea quae sunt extra oculi constitutionem, nempe in spiritus visorios et materiam excrementitiam. Etenim cum ad exactam et perfectam visionem celebrandam praeter alia desideretur spiritus visorius lucidus, splendidus, purus, et qualis aether fulgidus nec non copiosissimus, ut sui multitudine quae longissime absunt conspiciantur, neque visio tam cito veluti defatigetur, et sui splendore perfecte aerem

depurando obiecta discernantur: mirum non est si ob paucitatem spiritum atque eorundem impuritatem, visio in legendō quam citissime veluti defatigetur, et obiecta veluti caligine quadam obducta intueatur. Quod vero materia quaedam melancholica a praedominio tamen pituitosa, in humorem albugineum collapsa, faciat ut spectra rerum ob oculos volitantium conspiciantur, ex hoc facile concitari potest: nam cum aer et humores a spiritu visorio fuerint collustrati et cognationem ac familiaritatem quandam inter se contraxerint, quidquid in his fuerit coloratum, cum haec omni colore careant, sive illud sit in humoribus ipsis, sive in aere, speciem producit, quae in aere et in medio suscepta conspiciuntur: Cum itaque in aere appareant floci, aranearum telae et id genus aliae imagines, neque tamen re vera extra oculum existant; nunc est ut dicamus illarum imaginum corpora in oculo residere, praesertim cum perpetuo appareant et maxime cum aer ab utroque lumine, tum interno, tum externo, fuerit apprime collistratus ac depuratus. Diximus autem materiam hanc maiori ex parte pituitosam esse, quamvis subnigra conspiciatur, quoniam ad inficiendum colorem album exigua portio nigri satis esse videtur: neque putamus materiam hanc in oculo generari, quoniam si tanta esset partium oculi intemperies, ut haec materia generaretur, proculdubio suffusio eam esset subsecuta: consentaneum est itaque ut a capite in hanc partem collabatur, quae cum ab initio fuerit vaporosa, nunc concreta humorosa est iudicanda, non augetur tamen, quoniam etsi vapores ei deferantur, vi tamen ipsorum spirituum et caloris innati facile dissipantur: suscipitur autem ob ipsius oculi imbecillitatem, tum nativam ob malam conformatiōnem, tum adscititiam propter insignem alterius oculi noxam<sup>20</sup>, nec non propter vigilias, labores et eximium doctrinae studium et singulare. Aggregatur autem eiusmodi materia in capite: et quia in eo generatur ob intemperiem illius humidiorē et in activis qualitatibus frigidorem potius quam calidorem; et quia vi caliditatis iecinoris a partibus infernis sursum in caput feruntur vapores, tum pituitosi, tum melancholici, ut mirum non sit si spiritus quoque visorii aliqua ex parte impuri reddantur, neque ita copiosi generentur quemadmodum ad perfectam et absolutam visionem desiderari videntur.

Quare ut praestantissimus vir ab imminentī periculo praeservetur, danda erit opera, ut, universo corpore purgato, caput quam diligentissime mundum reddatur, moderate calefiat, et maiori studio exicetur, ut iecur refrigeretur, ita tamen vero ventriculus nullam laesionem patiatur; et materia in oculo existens discutiatur ac penitus dissipetur, et pro viribus studendum erit, ut oculus ipse ita corroboretur, ut vapores non ita facile suscipiat, et si suscepit, illius robore discutiantur ac dissipentur. Verum quia vix fieri poterit ut caput adeo confirmetur, quin continuo nova materia generetur, et infernae partes ita corriganter quin ab his nonnihil sursum feratur, ob id tutius esse arbitramur, si omni studio, cura et diligentia procuremus, ut materia quae in capite generatur in proximam aliquam partem derivetur, et quae sursum fertur, deorsum revellatur, ut tandem caput ratione auxiliorum genere confirmatum et robustius redditum alimentum melius concoquat et propterea excrementa in minori copia generentur, et quae generantur, eoque feruntur aliunde vi expultricis per loca idonea et a natura comparata excernantur, ut inde spiritus et copiosiores et puriores generentur.

Quod quidem negotium quamvis arduum ac difficile videatur, nihilominus ea est viri praestantissimi prudentia, ea est illius autem constantia, ut non sit dubitandum, quin omnia ex voto succedant, etsi materia in oculo existens omnino extirpari ac penitus dissipari non poterit, illud saltem praestabimus, ac Dei beneficio re vera efficiemus, ut ab

imminenti periculo praeservetur, et in dies melius et exactius videat, neque ita facile ex longa lectione patiatur.

Hoc autem ut consequamur auxiliorum materiae sunt proponendae, quarum cum aliae ad fontem chirurgicum, aliae ad pharmaceuticum, aliae ad diaeteticum pertineant: primo loco de materiis, seu instrumentis chirurgicis sermonem habebimus, ex quibus cum sola derivatoria et revulsoria hic locum habeant, haec tamen nobis erunt proponenda. Quare quod ad revulsoria spectat, frictiones opportunae iudicantur, quae ita administrari debent, ut prius fiant in cruribus, deinde in coxis, et sic paulatim ascendendo usque ad scapulas et brachia: quae tempore matutino administrari debent.

Quo vero ad derivatoria pertinet, cum melius, promptius et citius fiat derivatio per loca proximiora, quam per remotiora, ob id laudamus, imo nullum remedium praestantius esse putamus, quam si fiat setaceum in occipitio cum primum corpus fuerit expurgatum, quod quidem setaceum, cum caput fuerit aliquantulum confirmatum et ab imminentि periculo terti erimus, tunc per cauterium in brachio excitatum submoveri poterit.

Verum cum antequam propositae materiae administrentur, corpus sit prius purgandum: ob id praemissa alvi lenitate vel cum cassia, vel electuario lenitivo, vel syrupo et melle rosato solutivo, vel manna, praeparabitur materia vel cum brodiis alteratis cum cicorea, betonica et modico feniculi, vel ipsis aliquid syrapi de cicorea atque de betonica commisceri poterit vel aliquid mellis rosati simplicis: post haec purgabitur corpus vel cum diluto agarici epithemate et nonnihil rhabarbari, cui addatur aliquid mellis rosati solutivi et manna vel syrupus rosarum solutivus, vel si pillulis magis gaudet, maxime convenient pillulae cochiae, vel de tribus, vel aliae id genus; et si unica purga satis esse non videbitur, repetatur.

Corpore purgato, ad absundendas materias excrementitias non solum in toto, verum etiam in parte existentes, nihil utilius fore putamus quam decoctum salsaе vel chiae, si cum carne et modico ligni et ocularibus praeparetur, ita tamen correctum et alteratum, ut iecur non incalescat.

Interim caput erit purgandum non masticatoriis, quoniam dentes facile patiuntur, non errhinis seu sternutatoriis, ne ex capitis concussione materia maiori cum impetu ad oculos praecipitetur; quare nares tamen inungantur oleo amigdalarum dulcium una cum butirro in decocto malvae optime loto, vel cum his quae vim habent liquandi materias absque mordicatione: quod si pro masticatoriis utamur gargarismate aliquo vel eclegmate<sup>21</sup> non erit fortasse p...<sup>22</sup>

Ut vero caput exiccatum et moderate calefiat non improbamus lotiones, quibus uti consuevit, si tamen parentur cum lixivio alterato cum his quae vim habent exiccandi et mediocriter calefaciendi, veluti est betonica, agaricus, folia salicis, radices filicis maris, scabiosa, et id genus alia quorum sylva est magna.

Ut vero oculus roboretur cum moderata abstersione, non erit ab re si administretur aqua panis cum feniculi seminibus et pulvere euphragiae parati: vel oculo cum vino aromatico albo roborato, si sieph album sine opio administretur; quod si sola roboratione contenti erimus, solo vini lavacro uti debemus. De sero lactis caprini, hac peracta medicatione, sermonem habebimus.

Fontes, aquas et vaporaria quae proponuntur a viris Excellentissimis<sup>23</sup>, nec probamus, nec improbamus, cum sola experientia nitantur.

His omnibus diligens victus ratio erit iniungenda, qua in re cum nullus a viro prudentis-

simo committatur error, propterea non est ut in hac praescribenda multum temporis sumamus: illud tamen non videtur silentio praetermittendum plurimum prodesse posse vinum aliquod medicatum: et quoniam hoc tempore non ita commode parari potest, propterea opportunum erit si alteretur aqua cum praedictis oocularibus, et cum ea vinum diluatur.